tiquitatis! Quæ scientia juris augurii! Multæ etiam, ut
in homine Romano, litteræ: omnia memoria tene-
bat, non domestica solùm, sed etiam externa beila.
Cujus sermone ita tum cupidè fruebar, quasi jam
divinarem id, quod evenit, illo extincto, unde dis-
cerem, fore neminem. Quorsus igitur hæc tam multa
de Maximo? Quia profectò videtis, nefas esse dictu,
miseram fuisse talem senectutem. Nec tamen omnes
possunt esse Scipiones, aut Maximi, ut urbium ex-
pugnationes, ut pedestres, navalesve pugnas, ut bel-
la à se gesta, triumphosque recordentur. Est enim
quietè, & purè, & eleganter actæ ætatis placida, ac
lenis senectus, quales accepimus Platonis, qui uno,
& octogessimo anno scribens mortuus est. Qualem Iso-
cratis, qui eum librum, qui Panathenaicus inscribi-
tur, quarto, & nonagesimo anno scripsisse dicitur,
vixitque quinquennium postea; cujus magister Leonti-
nus Gorgias centum, & septem complevit annos: ne-
que unquam in suo studio, atque opere cessavit. Qui,
cùm ex eo quæreretur, cur tam diù vellet esset in vita.
Nihil habeo, inquit, quod incusem senectutem: præ-
clarum responsum, & docto homine dignum: sua enim
vitia insipientis, & suam culpam in senectutem con-
ferunt: quod non faciebat is, cujus modo mentionem
feci, Ennius:

Sicut fortis equus, spatio qui sæpè supremo

Vicit Olimpia, nunc senio confectus quiescit.

Equi fortis, & victoris senectuti comparat suam, quem
quidem probè meminisse potestis. Anno enim unde-
vicesimo post ejus mortem hi coss. T. Flaminius, &
M. Atilius facti sunt: ille autem Cepione, & Philip-
po iterum coss. mortuus est, cùm ego quinque, & se-
xaginta annos, natus legem Voconiam voce maguā, &
bo-

bonis lateribus suasissem. Annos septuaginta natus (tot enim vixit Ennius) ita ferebat duo, quæ maxima putantur, onera, paupertatem, & senectutem, ut eis penè delectari videretur. Etenim, cum contemplor animo, reperio quatuor causas, cur senectus misera videatur: unam, quod avocet à rebus gerendis; alteram, quod corpus faciat infirmius; tertiam, quod privet omnibus ferè voluptatibus; quartam, quod haud procul absit à morte. Earum, si placet, causarum quanta, quamque sit juxta unaquæque, videamus. A rebus gerendis senectus abstrahit? Quibus? An iis, quæ in juventute geruntur, & viribus? Nullæne igitur res sunt seniles, quæ vel infirmis corporibus, animo tamen administrantur? Nihil ergo agebat Q. Maximus? Nihil L. Paulus, pater tuus, Scipio, sacer optimi viri, filii mei? Cæteri senes, Fabricii, Curii, Coruncanii, cum rempublic. consilio, & auctoritate defendebant, nihil agebant? Ad Ap. Claudii senectutem accedebat etiam, ut cœcus esset: tamen is cum sententia senatus inclinaret ad pacem, & fœdus faciendum cum Pyrrho, non dubitabit dicere illa, quæ versibus persecutus est Ennius:

Quo vobis mentes, rectæ que stare solebant.

Antehac, dementes sese flexere ruina?

Cæteraque gravissimè: notum enim vobis carmen est. Et tamen ipsius Appi extat oratio. Atque hanc ille egit septem, & decem annos post alterum consulatum, cum inter duos consulatus anni decem interfluxissent, censorque ante consulatum superiorem fuisse. Ex quo intelligitur, Pyrhi bello grandem sanè fuisse: & tamen sic à patribus accepimus. Nihil igitur afferunt, qui in te gerenda versari senectutem negant, similes-

O

que

que sunt iis, qui gubernatorem, in navigando nihil agere dicant, cùm alii malos scandant, alii per foros cursent, alii sententiam exhaustant; ille autem clavum tenens, quietus sedeat in puppi. Non facit, ea, quæ juvenes, At verò multò majora, & meliora facit. Non viribus, aut velocitatibus, aut celeritate corporum res magnæ geruntur; sed consilio, auctoritate, sententia: quibus non modò non orbari, sed etiam augeri senectus solet. Nisi fortè ego vobis, qui & miles, & tribunus, & legatus, & consul versatus sum in vario genere bellorum, cessare nunc videor, cum bella non gero. At senatui, quæ sunt gerenda, præscribo, & quomodo: Carthagini male jam diu cogitanti, bellum multò antè denuntio: de qua non ante vereri desinam, quām illam excissam esse cognovero. Quam palnam utinam dii immortales, Scipio, tibi reservent, ut avi reliquias persequare, cuius à morte hic tertius, & tricesimus annus est: sed memoriam illius viri omnes excipient anni consequentes. Anno ante me censorem mortuus est, novem annis post meum consulatum, cùm consul iterū, me consule, creatus esset. Num igitur, si ad centessimum annum vixisset, senectutis eum suæ peniteret? Nec enim excursione, nec saltu, nec eminus hastis, aut quominus gladiis uteatur, sed consilio, ratione, sententia, quæ nisi essent in senibus, non summum consilium majores nostri appellassent senatum. Apud Lacedæmonios quidem ii, qui amplissimum magistratum gerunt, ut sunt, sic etiam nominantur senes. Quod si legere, aut audire volatis externa, maximas respub. ab adolescentibus labefactatas, à senibus sustentatas, & restitutas reperietis.

Cedò, qui vestram rempub. tantam amisisti tam citè
Sic

Sic enim percontanti, ut est in Nævii poetæ ludo, respondentur, & alia, & hæc in primis;

Proveniebant oratores novi, stulti adolescentuli.

Temeritas est videlicet florens ætatis, prudenter se-
nescentis. At memoria minuitur. Credo, ni i eam
exerceas, aut si sis natura tardior Themistocles om-
nium civium nomina perceperat. Num igitur censemus
eum, cum ætate processisset, qui Aristides esset, Ly-
simachum salute solitum? Evidem non modo eos
novi, qui sunt, sed eorum patres etiam, & avos. Nec
sepultra legens vereor, (quod ajunt) ne memoriam
perdam. His enim ipsis legendis redeo in memoriam
mortuorum: nec vero quemquam senum audivi obli-
tum, quo loco thesauro obtruiset. Omnia, quæ cu-
rant, meminerunt: vadimonia constituta: qui sibi,
quibus ipsi debeant. Quid jurisconsulti? Quid Pontifi-
ces? Quid Augures? Quid Philosophi senes? Quam mul-
ta meminerunt? Manent ingenia senibus, modo per-
maneat studium, & industria: nec ea solum in claris,
& honoratis viris, sed in vita etiam privata, & quieta.
Sophocles ad suminam senectutem tragœdias fe-
cit: qui propter studium cum rem familiarem negli-
gere videretur, à filiis in judicium vocatus est: ut,
quemadmodum nostro more male rem gerentibus pa-
tribus, bonis interdici solet, sic illum, quasi desipientem,
à re familiaris removerent judices. Tum senex
dicitur eam fabulam, quam in manibus habebat, &
proximè scripserat, Ædipum Colomeum recitasse ju-
dicibus, quæsisseque, num illud carmen desipientis
videretur. Quo recitato, sententiis judicium est li-
beratus. Num igitur hunc, num Homerum, num He-
siodium, num Simonidem, num Stesichorum, num
quos ante dixi, Isocratem, Gorgiam, num Philosopho-